Guadalaia

Briuega.

Almoguera.

Seguncia.

Methymna

Cœli.

LIBER TERTIVS

DE CALLEGIA PROVINCIA ET EIVS VRBIBVS ET OPPIDIS.

CALLEGIA, quā alii Galleciā, & alii Gallaciā vocant, puincia est ingens, & à Græcis, si Iustino credimus, fuit habitata. Propterea q̄ post Troiani belli finē Teucrū morte Atacis fratris inuisum patri Telamonto, cū nō reciperet i regnū, Cyprū cōcessisse, atq; ibi urbē nomine antique patriæ Salaminā cōdidisse. Inde vero accepta opinione paternæ mortis, patriā repetisse. Sed cū ab Eurifaco Atacis filio accessu phibere, Hispaniæ littoribus appulsum, loca, vbi nūc est Carthago noua, occupasse, atq; inde in Callegiam transisse, positiq; gentibus & prouinciæ nomē dedisse, ibiq; duas vrbes cōdidisse. Quarū alterā eam esse arbitror, quā nūc Callegi Noiā vocāt, & antiquissimā esse dicūt. Alterā vero Noelā. De quibus urbibus Plinius etiam meminit. Sed redeo ad puincia descriptionē. Quæ habet à Meridie Lusitanā, cuius termina est. A qua, ut ante demonstrauimus, Durio flumine diuidit, & ab Occidente ad Septētrionem & Oceanū p̄tinet, ad Orientē q̄q; solē p̄ Astures, Cātabros, & Vascones Gallic Aquitanæ coniungit. Est autē prouincia cū æris & plumbi copia diues, tū vero Minio, quod etiam vicino flumini nomen dedit, auroq; ditissima, adeo ut aratro frequenter glebas aureas exci-

Iustinus.

L. Marinei Siculi. Lib. iij.

dant, Cæterum quoniam prouincia hæc præter alias regiones multos etiam Legionis & Castellæ regni populos continet, de singulis harum regionum partibus sigillatim conscribemus. Et primum regionis ipsius, quam nunc Galleciam dicimus, ciuitates & oppida nominatim recensebimus. Incipit itaque prouincia, quæ Gallecia dicitur, ab occidentali freto & Durii fluminis ostio. Et iuxta Nerium promontorium Iria flauia est, quæ nunc Sancta Maria finis terræ dicitur. Sunt & in maris littoribus Corunia portu celebris, Patronium pregrinantibus notissimum. Ferrolani, Betancium, Muxia, Ares, Corcouionium, Villanoua darocia. Item Cambados, Redodeia, Bigones, Ribadeani, Nautani, Luarchani, Pons vetus, Ceani, à quibus, Muriani remoti sunt. Nolani, Riatores, Ocarricenses, Ogouenses, Caniani, Batonenses. Sunt & ciuitates, quarum Metropolis est Compostella, quæ nunc à Sancto Iacobo nominatur, eiusdem Sancti misteris & omnium Christianorum votis frequentata. Ad quam se conferunt magni principes atque reges totius Christianitatis magna munera ferentes, Sed de huius Sancti miraculis & rebus ciuitatis memorabilibus alio loco scribemus. Huius prouinciæ est Orensis ciuitas nobilis, & nota balneis salutiferis. Et Oluca vetus cognominata ciuitas antiquissima, quæ fuit olim maxima, & murorum amplitudine memorabilis. Item Villamaior, & Tuitana ciuitas & altera Mondanetana nomine nobilis utraq; & memorabilis. Sunt & Ribadaneses optimo vino albo ditites, Cherogani, Mons fortis à Lemo cognominati, Chantadani, Pons Belsarius, quo transitur Minius. Caldelani, Mons regius in alto loco positus, Villanoua, quæ dicitur infantium, Allaricenses, Sarriani, Portus Marinus, quæ Minius duas in partes diuidit. Millitum, Arzuani, Oterones regii, Castrum regium, Castrum viride, Castellum altæmiræ, Villa franca campis frugiferis & aquis amœna. Cacanelones, Poferratani, Mons Sacer, in quo castellum est altissimum, & iuxta Minii ortum pagus est magnus, quem Gallecti Fomianam vocant. Continet autem Gallecia prouincia, ut supra diximus, alias regiones, Asturias scilicet & alias, quas encartaciones vocant. Itæ Vizcaiam & Guipuzcuam. Quæ quidem & si sub vno fere nomine Vasconum continentur, tamen separatim de singulis & vna quaque conscribemus. Asturiarum itaque primum ciuitates & oppida, quæ memoratu digna sunt, nominabimus. At qui scire necesse est Asturias esse duas. Quarum altera dicitur Ouetenensis, & ad Callicos pertinet, altera uero ad Cantabros & Sanctillanenses, à quibus nomen accepit. Verum enim vero de populis harum regionum describendis ero breuior. Vereor enim in his explicandis abundare nominibus, ne propter nomen inconsonantiam inuocanda vel potius molesta reddatur ipsa descriptio. Apud Astures itaque Brigentium beca est nobilissima ciuitas, quæ nunc Ouetenensis appellatur. In qua mauris olim per Hispaniam discurrentibus multa Christianorum bona templorumque ornamenta & sacre res ad seruatae fuere. Quibus & cruce, de qua scripsimus alio loco, merito gloriatur. Sed de rebus huius ciuitatis memorabilibus & religionis miraculis scribemus alias. Huius autem regionis populos, Plinius, Strabo, Polibius, alique scriptores alios Vaceos, alios Carpentanos, alios Vectones, alios alii nominibus appellarunt, in quibus sunt Auilenses, Ripasillani, Gigtonenses, Villa deliciosa, Planenses, Tangedani, Rupes Europæ, Prauiani, Gradetani, aliaque multa memoratu haud facilia. Ideoque transimus ad alia, quæ sunt Vasconicæ regionis, quam nunc Vizcaiam vocant. In quibus sunt Bilbaonenses portu maris illustres. Sunt & alia oppida maritima Bermeum, Portugaletum, Lequetium, Durangum, Vrdunia ciuitas nobilis sub altissimo monte posita. Helorrium, Arratia, Zondarocia. Supra est prouincia maior Aquitanicæ Gallicæ prouinciæ contigua, quam Lepuzcuam vocant. In qua sunt Vergarenenses, apud quos Ondarcia domus est primaria. Mondragones, Ognates, oppidum Segura, Villa franca, Tolosani, Hernanum. In maris littoribus Sant Sebastiani, Guetarienses, Cumasani, Motricones, Detiani, Pasageses, Fons Rabia, Gallis obstaculum & pernicies, Sanctanderiani, Lauretani, qui populi sunt omnes bellicosissime gentis & omnium rerum copia precipueque piscibus abundantes. A maris autem littoribus remota est Victoria ciuitas nobilis & totius Alabæ prouinciæ caput. Apud quam sunt oppida multa quorum est vnum Lada patria Ochoce catholicorum regum thesaurarii, Vbi Itæ

Iria Flauia.

Jacoby apud Compostella.

Orensis.

Oluca.

Tuitana ciuitas.

Mondanetana.

Asturie due.

Ouetenensis.

Mauri in Hispania.

Bilbao.

Vrdunia.

Victoria.

Ondarriani, Elgoiuarenfes, Platea Vergaria, Delgueta Vergaria, Azcottiani, Azpeltiani, Heluarenfes, Salinae Legnicis, Villa regia, Cestonates, Zarauzani, Villa bona. Reuertemur nunc ad alios Callectiae prouinciae populos. Qui etsi sunt eiusdem prouinciae, non tamen Callecti, sed Castellani dicuntur. Incolunt itaque Durium amnem, praeter alios populos, qui sunt ad occidentum Portugalliam versus, Sisapona ciuitas nobilis & antiquissima. Quae nunc Zamorensis appellatur. Quae frugiferis campis & amne Durio fertilissima est, & sanctorum reliquias foelx. In eadem ripa Durii Taurus est ciuitas in alto loco planoque sita. Quam nonnulli a Gothis conditam fuisse fabulantur, & Capum Gothorum vocant. Quos ego quoniam sine teste loquuntur, non secus falli puto, quam eos qui Zamoram Numantiam esse dixerunt. Nam quae fuerit & ubi Numantia, paulo post ostendemus. Est autem Taurus ciuitas, ut ad eam redeamus, rubeo uino uonimata, frugibus & arborum fructibus abundans. Cuius mulieres staturam corporum Romanarum mulierum vultumque referunt. Habet praeter alios Durio appositos Tordefillanos. Quorum patriam, quae memorabilis est, ego Turrem Syllanam nominarem. Sunt autem Tordefillani campis frugiferis diuites, & regia domo magnifica. Villalarenfes, qui finitimis soli fertilitatem non inuident. A quibus non multum distant Septimacini, fortes in armis & fide nobiles, alioque uino caeterisque rebus necessariis abundantes. Quibus propinquum est oppidum omnium quae sunt in Hispania maximum ac nobilissimum, quod Hispani Valladolid appellant, & multi uiri non indocti Pinciam nominant. Huic oppido quas urbes & ciuitates antepponam non inuenio. Est enim in optimo loco situm in Pisuergae fluminis amoenissima ripa, liberalibus disciplinis & mechanicis artibus excultum. Aedificiis, sacris aedibus, cenobis, & duobus collegiis ornatissimum. Mercatorum commercio & omnium rerum copia ditissimum. Vicis, plateis, muris, portis illustre, Campis, fluminibus, hortis, fontibus amoenissimum. In quo praeter alias res memorabiles, forum est venale amplissimum & pulcherrimum. In cuius ambitu, qui passus septingentos amplectitur, tricenas & triginta ianuas, & fenestrarum tria milia numerauimus, & omnia uidimus officina. Huic foro coniunctus est vicus conspicuus, qui ab argentariis opificibus Argentarius dicitur. Quapropter etsi ciuitas non est hoc oppidum, multis tamen ciuitatibus etiam primariis non immerito praefertur. A regibus Hispaniae praesertim, qui hoc oppidum quasi domicilium placidissimum frequentant. In quo omnes ferè Hispaniae magnates aedificant & libentissime commorantur. Hinc Orientem versus Cabeçoniana sublimis arx aspicitur supra fluminis eiusdem ripam. Vnde non longe distat oppidum Donia, soli fertilitate diues, & Catholicorum Regum coniugio memorata. Item Palentia nobilissima ciuitas in amnis Carrionis margine sita, ubi quondam literarum gymnasium fuisse memorant, quod postea Salmanticam translatum fuit. Sunt autem in Palentina dioecesi sacerdotia gentilicia, quae Iurispatronatus appellant, quadringenta. Hanc ego ciuitatem eam esse coniecto, quam Plinius, Pomponius, & Strabo Pallantiam uocant, & a rege Palatoo conditam fuisse plures opinantur. Est autem ciuitas campis frugiferis & omnium rerum copia ditissima. In eadem regione Turrem Cremata colitur & Palenciola, Turrem Mormogia, Turrem altera cognomine Lobatonia. Quae quidem omnes frugibus caeterisque rebus abundat. Sunt in eadem regione Villalonenses ferri diuites & Goca, Villalpandii, Matoricani, Valderenses, Sagaunii, Bezerrilenses, Mansillani, Barcalenses & Oppidum nobilissimum Benauentum omnium rerum copia ditissimum, aquis abundans, & pulcherrimis aedibus, quas Rhodoricus Pimētellus comes magnanimus aedificauit, illustre. Sunt et Castrum Mucii, Frumestani et Carrionenses, qui comites cognominantur, Amuscani, Villa uiridis & Asturica ciuitas nobilis, quae nunc Astorga dicitur. Sunt Herrerenses, Aquilareses, quibus cognomine est Capus, Melgarenses, qui Ferramentales denominantur. Balmasedani, Paretani Nauensis dicitur, Aquilareses alii, Methymna Roseca cognominata, quae omnium rerum copia semper uberrima, nudinarumque commercio & feris admodum diues. Cui propinquum sunt Valdenebritani, quorum patria fuit olim multo maior, & omnium rerum copia foelx. A quibus non multum distant Villabraxima, Turrem fumii, & Petracia cognomine capus, Petri a Platea uiri docti meorum discipuli patria foelicissima. Item Villa Gar